riores illi) sed in una uirtute posuit: eandemque beatam & beatissimam sola uirtute fieri indicauit, ut qui eam haberet, omnnes felicitatis & beatitudinis numeros esset adeptus, quam sententiam atheneus hoc epigrammate commendat,

Ως ωϊκῶν μύθων εἰδήμονες, ὦ πειρίσσεια

Δόγματα τοῖς ἱεραῖς διδασκαλοῖς σελοῦ.

Τὰρ ἀρετῶν, ἡλικῶς ἀγαθῶν μόνου, ἅς εἰς ἅνδρα
μοι να καὶ βολοῦν ἕσασθαι, καὶ πόλιος.

Σαρκῶς ἢ δὴ τοῦ πῶθιμα φίλων τέλους, ἀνδρῶς ἠἰσῶντος,

Ἡ μίλα τῆς μνήμης ὡς εἰς θυροτέρων. id est,

O stoica gnari sectæ, quam insignia uestra
Dognata, que sacris scribitur in tabulis.

Esse bonum unam animi uirtutem, sola tuctur
quod ualidas urbes, quodque ea sola homines.

Ast aliis uita scopus esset spurca uoluptas,
vna egit pulchrè filia Mnemosynes.

Cum igitur à Zenone constitutum esset, id solum esse bonum, quod honestum est, id que solū malum, quod turpe: tum reliqua que neque in bonis sunt, neque in malis, nouis nominibus, & communiter quidem, ἀλλοφωρα, id est: indifferencia nominabat: quod eiusmodi sint, ut his bene, & male uti liceat, queque indifferenter prodesse, & obesse hominibus possint: & quantum nullam uim habeat ad miserè & beatè uiuendum, sunt tamen eiusmodi, ut partim διχρησῖματα: id est, commoda ab eodem Zenone dicantur: non expectanda quidem (ut ille ait) sed tamen eligenda, & sumenda, & aliqua estimatione dignanda: cum sint secundum naturam: ut sanitas, pulchritudo, robur, opes, gloria, nobilitas: partim διυσχησῖματα: id est, incommoda, & inestimabilia, que sunt cōtra naturam: ut morbus, paupertas, ignobilitas, deformitas corporis, infamia: partim μέσσα, id est, media comparatione boni, & mali: sunt enim inter uirtu-

tem, & uitium interiecta. commoda autem que sunt secundum naturam, gradibus estimationis distinguuntur: alia enim plura, alia minoris estimatione sunt: plura: ut ualere malis, quam diues esse: robustus, quam agilis. Minoris cōtra, ut diuitia minoris estimantur, quam bona ualetudo. Illa dicuntur à Grecis Περὶ μὲνα, que Latine uel preposita, uel promotæ, uel precipua, uel producta cicero conuertit. Hæc ἀποπερὶ μὲνα, id est reiecta, uel reiectantia, tametsi hoc uocabulum proprie pertinet ad incommoda, que sunt contra naturam: & Cato apud Ciceronem lib. 3. de finib. in hac significatione usurpauit. De incommodis autem que sunt contra naturam, similis diuisio ex comparatione fieri potest, ut eorum quedam sint grauiora: ut morbus, paupertas: quedam leuiora, ut ignobilitas, & leuis aliqua iactura. In neutris officium medium quod Greci καὶ ὄχιον uocant, & contra officium ponitur, diciturque officium, quod ita factum est, ut eius facti probabilis ratio reddi possit: quod Cato lib. 3. de finibus hac conclusione rationis declarat: Quoniam uidemus esse quiddam, quod rectè factum appellemus, id autem est perfectum officium, erit etiam inchoatum: ut si iuste depositum reddere, in rectum factis sit, in officium ponatur depositum reddere: illo enim addito iuste, facit rectè factum: per se autè hoc ipsum reddere, in officio ponitur. Zenon igitur hic inter καὶ ὄχιον μοια: id est, rectè factū, & inter ἀμῶς τιμοια: id est, præiè factum sine peccatum, medium quoddam posuit, quod per se nec bonum nec malum esset, sed adiectis certis circumstantiis, nunc in bonis, nunc in malis numeretur: ut patri obtemperare, medium officium est: & patrem necare, contra officium: que si nuda ponantur, nec in bonis sunt, nec in malis: adiectis autem circumstantiis, in alterutrius rei naturam transeunt. Atque hæc de beata uita, & generibus bonorum. Secunda zenonis emenda-

Cap. 1. tio ad diuisionem uirtutum adhibetur: cum enim aristoteles uirtutes ita partiatur, ut alie sint morales & uoluntarie, quarum munus sit naturales impetus & motus animi iudicio, & uoluntate moderari: unde Fortitudo, liberalitas, magnificentia, magnitudo animi, modestia, mansuetudo, ueritas, comitas, affabilitas, iustitia existit: alie sint in ratione rerum posite, ut intelligentia, sciētia, sapientia, ars, prudentia, & eno omnem uirtutem in ratione, & cognitione posuit: uirumque bonum appellauit sapientem, quod hæc esset una sapientia non tantum uirtutem nosse, sed etiam uita factisque prestare. uirtutes uero si quando se iungi posse ueteres philosophi dixerunt (id enim ipsum nec in Platonis dialogis, nec in Aristotelicis ethicis inuenio) non ex suo, sed ex populari sensu eos locutos esse arbitror. Atque ita Cicero in officiis loquitur: Ne quis sit admiratus, cur cum inter omnes philosophos constet, à meque ipso sæpe disputatum sit, qui unam haberent, omnes habere uirtutes: nunc ita se iungam, quasi possit quisquam qui non idem prudens sit, iustus esse: alia est illa, cum ueritas ipsa limitatur in disputatione subtilitas, alia ad opinionem communem omnis accomodat ur oratio. Quamobrem, ut uulgus, ita nos hoc loco loquimur, ut alios fortes, alios uiros bonos, alios prudentes esse dicamus: popularibus enim uerbis est agendum, & usitatis, cum loquimur de opinione populari. z enoni autem sicut reliquis omnibus pene philosophis, ita sunt copulata, cōnexæque uirtutes, ut omnes omnium participes sint, nec alia ab alia possit separari. Scis (ait Cicero z enonis emulus) si quid de Corinthiis tuis amiseris, posse te habere reliqua suppellectilē saluā, uirtutem autem unam si amiseris, & si non potest amitti uirtus: sed si confessus fueris te non habere, nullam te habiturum: quod autem ad uim uirtutis attinet, aristoteles libro primo de moribus, beatam uitam in uirtute esse negat, quod

Lib. 2.

Tusc. 2.

fieri possit, ut qui uirtute sit pradius, dormiat, & nihil agat in uita. Idemque libro decimo, Beatam uitam, inquit, habitum esse negauimus: quod dormienti per omne tempus atatis ad esse possit, etiamsi plantarum uitam degat: quo loco aristoteles à stoicis uehemēter uexatur, ab iisque dormire & somnare dicitur: uirtus enim ociosa esse non potest, sed quemadmodum ignis in subiecta sibi materia, quandiu eam nactus est, flammam excitat: sic uirtus ipsa, uirum bonum, in quo inest, ad honestas & laudabiles actiones semper inflamat. Tertia dissensio z enonis ab antiquis philosophis in perturbationum quaestione uersatur, sed omnis eorum cōtrouersia, ex definitionis cōtentione nata est, quod quid sit perturbatio, inter eos non conuenit. Peripatetici in perturbationibus, quas Græco nomine πάλιν nominant, naturalem uolebant esse modum (ut ait Cicero) atque etiā utiliter animis nostris à natura datas: metum cauendi causa, cullio misericordiam, ægritudinēque, clemētia, atque ipsam iracundiam fortitudinis quasi cotem esse dicebant, ut uirtus ea nullam propemodum uim habituram sit: nisi quibusdam stimulis iracundia, ad res magnas, & laboriosas animus hominis excitetur. Naturaliter autem hominibus quadruplices insitas esse per motiones: duas ex opinatis malis, metum futuris, ægritudinem presentibus, totidēque ex opinatis bonis libidinem, & letitiam, ut sit letitia, presentium bonorum, libido futurorum: quæquidē genera ad certam mediocritatem reuocari posse disputabant. Nam timere (ut aristoteles ait) & confidere, & concupiscere, & irasci, Cap. 6. lib. 2. de mor. misereri, & animo gaudere, & dolere possumus, nimum, & parum: quorum neutrum recte sit: at uerò quando, quibus de causis, quibusque rebus licet, & quomodo a quomodo est facere hæc omnia, præclarū & optimum & cum uirtute iunctum est. z eno superiorem diuisionem perturbatio-

num concedit veripateticis: definitionis autem controversia torquetur. Perturbationem nullam moderatam contendit esse, quin potius omnem auersam à recta ratione, & contra naturam animi uehementem impetum definit. modum tu adhibes uitio (ait) an uitium nullum est non parere rationi? an ratio parum præcipit nec bonum illud esse, quod aut cupias ardentius, aut adeptus te efferas insolenter, nec porro malum, quo aut oppressus iaceas, aut ne opprimare mente uix consites? eaque omnia aut nimis tristitia, aut nimis lata errore fieri? qui igitur modum uitio querit, similiter facit, ut si posse putet cum, qui se è leucade præcipitarit, sustinere se cum uelit: ut enim id non potest, sic animus perturbatus, & incitatus nec cohære se potest, nec quo loco uult, insistere. Quam obrem nihil interest utrum moderatas perturbationes approbent, an moderatam iniustitiam, moderatam ignauiam, moderatam intemperantiam: qui enim uitium modum apponit, is partem suscipit uitiorum. Sed hæc altercatio zeronis nominis magis est quam rei. Veripatetici enim quemuis appetitum & motum nomine perturbationis uolunt intelligi, siue rationi obtemperet, siue repugnet: stoici uero duntaxat turbulentos affectus, & rationi inimicos perturbationes uocant. Cùmque superiores illi, ut Plato & Aristoteles duas in partes animum diuideret, unam participem rationis, que quid faciendum, fugiendumue sit, præscribit. Alteram rationis expertem, in qua sunt naturales appetitus, quos ante diximus: zeno nullam perturbationem uoluit esse naturalem, sed uoluntariam & iudicio susceptam. In quo (sicut antea) captionis tantum nomine dissentit: neque enim veripatetici ita naturales esse dicunt, ut à uoluntate non proficiantur. Triplicem igitur in moribus correctionem à zenone factam uideamus, unam de beata uita, & generibus bonorum: alteram de diuisione & natura uirtutum, tertiam de perturba-

tionibus: in quibus tamen non magna causa fuisse uidentur, quamobrem à superiore auctoritate discederet, præsertim cum ab illis non tam rerum, quam uerborum nouitate dissetiat.

De naturis autem sic sentiebat, Primum, ut in quatuor initijs rerum illis quintam hæc naturam, ex qua superiores sensus, & mentem effici rebantur, non adhiberet: stantebat enim ignem esse ipsam naturam, que quidque gigneret, & mentem atque sensus. discrepabat etiã ab ipsdem, quod nullo modo arbitrabatur quicquã effici posse, ab ea, que expers esset corporis. Cuius generis Xenocrates, & superiores etiam animũ esse dixerunt: nec uero aut quod efficeret aliquid, aut quod efficeretur, posse esse non corpus.

Quid Zeno in explicatione morũ ab Academicis tradita non probarit, satis constat. sequuntur eiusdem reprehensiones duæ de rebus physicis. Prima de partitione elementorum, secunda de deo causa principe rerum omnium: cum enim Aristoteles elementa siue simplices naturas in quinque genera distinxisset, ignem, aerem, aquam, terram, & caelum, Zeno caelum quidem non sustulit, sed statuit esse ignem: & eam naturam ita definit, ut dicat ignem esse artificiosum ad gignendum progredientem uia: censet enim artis maxime propriũ esse creare, & gignere: quodque in operibus artificum nostrarũ manus efficiat, id multo artificiosius natura. deo.

ram efficere, id est, ut dixi, ignem artificiosum magistrū artium reliquarum. Discrepabat etiam a superioribus, quod illi principem rerum omnium causam simplicem & corporis expertem ponant: hic autem mundum deum appellat, eumque animatum, & ratione præditum definit: quemadmodum indicat disputatio Ciceronis de natura deorum, Zenonis rationatio ad hunc modum concluditur.

Nihil quod aliquid efficit, est expertus corporis.

Deus autem quidque efficit:

Non est igitur deus expertus corporis,

Plurima autem in illa tertia philosophia parte mutavit. In qua primum de sensibus ipsis quaedam dixit nova: quos iunctos esse censuit è quadam quasi impulsione oblata extrinsecus: quã ille $\Phi\alpha\upsilon\tau\omicron\varsigma\lambda\omicron\upsilon\varsigma$, nos *Visum* appellemus licet, & teneamus hoc verbum quidem: erit enim utendū in reliquo sermone sepius. Sed ad hæc, quæ visa sunt, & quasi accepta sensibus, assensione adiungit animorum, quã esse vult in nobis positam, & voluntariã. *Visis* nõ omnibus adiungebat fidem, sed his solũ, quæ propriã quandã haberent declarationem earum rerum, quæ viderentur. Id autem visum, quum ipsum cerneretur, comprehensibile. Ferretis hæc? Nos verò, inquã, Quomã enim

modo κατ'ἀληθειαν diceretis? sed quum acceptum iam, & approbatum esset, comprehensionem appellabat, similẽ ijs rebus quæ manu prenderentur, ex quo etiam nomen hoc duxerat. At quum eo verbo antè nemo tali in re usus esset, plurimisque idem novis verbis (nova enim dicebat) usus est. Quod autem erat sensu cõprehensum, id ipsum sensum appellabat. & si ita erat cõprehensum, ut cõvelli ratione nõ posset, scientiã: si aliter, inscientiã nominabat, ex qua existeret etiã opinio, quæ esset imbecilla, & cum falso incognitoque communis. Sed inter scientiam & inscientiam, comprehensionem illam, quam dixi, collocabat, eãque neque in rectis, neque in pravis numerabat, sed soli credendum esse dicebat. Equo sensibus etiam fidem tribuebat, quod (ut supra dixi) comprehensio facta sensibus, & vera esse illi, & fidelis videbatur. non quod omnia, quæ essent in re comprehenderet: sed quia nihil quod cadere in eam posset, relinqueret, quodque natura, quasi normam

scientiæ & principium sui dedisset, vnde postea notiones rerum in animis imprime-
rentur, è quibus non principia solum, sed la-
tiores quadam ad rationem inueniendam
viæ reperiuntur. Errorem autem, & teme-
ritatem, & ignorantiam, & opinionem,
& suspicionem, & vno nomine omnia quæ
essent aliena firmæ & constantis assensio-
nis, à virtute, sapientiæque remouebat. At-
que in ijs ferè commutatio consistit omnis,
dissensioque Zenonis à superioribus.

DE DVABVS dialecticæ artis partibus, z eno prio-
rem inuentionem reliquit: in altera autem parte, quæ tradit
iudicadi leges, cū se diligentius exerceret, multa de sensibus,
& scientiâ, uocabulis magis, quàm rebus inuouauit: quam
explicatione ad syllogismos apodicticos, & dialecticos (si-
cut illi ueteres) pertinere existimauit. sensus autem iustos
dicit, quod omnium rerū, quæ sensibus percipiuntur, aliquod
sit cōmune, uelut domicilium, non in hominibus solum, sed
etiam in bestijs: in quo species cōprehensa manent, & recon-
duntur, & imprimuntur. quæ impressio, Φαῖσος τοξ dicitur
per Antonomastiam, quod accrimus, & præstantissimus o-
mnium sensuum sit usus qui maxime notas, & illustres re-
rum imagines in sensu cōmuni impressas relinquit. Usum
autē z eno definuit, impressum, effectūque ex eo unde ef-
fer, quale esse non posset, ex eo unde non esset: cuiusmodi ima-

Cic. in
Lucullo.

gines in speculis cernuntur. Fabius lib. 8. uisionem interpre-
tatur, quas Φαῖσος τοξ (inquit) Græci uocant, nos sanè ui-
siones appellemus, per quas imagines rerū, non præsentium,
ita representantur animo, ut eas cernere oculis, ac præsen-
tes habere uideamur. uisorum duo sunt genera: unū falso-
rū, quibus minime fides adiungitur: qualia sunt phantasma-
ta pleraque somniorū, cū dormientibus nobis, falsæ rerum
species obiciuntur: de quibus τ ἰβουλus,
omnia fallaci ludunt temeraria nocte,

Et pauidas mentes, falsa timere iubent.

qualia sunt etiam furiosorum, uel ebriorum cogitata: quæ
plerumque falsis imaginibus eluduntur. Vnde illud Alc-
meonis,
sed mihi cor ne uiquam consentit cū oculorum aspectu. Al-
terum genus est uerorū uisorum, quæ merentur assensionem,
& approbationem, sicut quæ καὶ τὸ λησιόξ: id est, com-
prehensibilia: quorū cognitio, adiuncta assensione, καὶ ἄλη-
τη γιγνιτ: id est, comprehensione, & assensione, præsentiumque
notio ita mente cōprehensa, ut conuelli ratione non possit:
quæ omnia z eno gestu, & manibus exprimebat: Nam cum
extensam aduersam manum ostenderat, usum (inquebat)
huiusmodi est: deinde cum paulum digitos extrinxerat, as-
sensus huiusmodi: tum cum plane compresserat, pugnumque
fecerat, comprehensionem illam esse dicebat, quæ ex simili-
tudine etiam nomen ei rei, quod ante non fuerat, καὶ ἄλη-
τη ἔπι imposedit: cum autem leuam manū ad mouerat, & illū
pugnum arête, uehementér que compresserat, scientiam talē
esse dicebat. Primi igitur cōceptus, qui à sensibus imprimun-
tur sensa, & sensus dici solent: nec ita raro homines loquuntur
sunt (ut ait e abius) ut sensa sua dicent: nam sensus corpo-
ris uidebantur. Sed confecturudo iam tenuit, ut mente conce-
pta, sensus uocaremus, ab illis autem sensis uenit καὶ ἄλη-